[image: image1.jpg]

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ СУХОБУЗИМСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ ШИЛИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
26 октября 2024 г
с. Шила
                             №  115-п
Об утверждении Плана проведения систематических карантинных фитосанитарных обследований на территории МО Шилинский сельсовет на 2025 год
Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-(D3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», в соответствии с Федеральным законом от 15.07.2000 № 99-ФЗ «О карантине растений», Приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 22.04.2009 № 160 «Об утверждении Правил проведения карантинных фитосанитарных обследований», в целях своевременного выявления карантинных объектов, определения границ их очагов, оптимизации карантинных фитосанитарных режимов, направленных на локализацию и ликвидацию очагов карантинных организмов на территории сельсовета, руководствуясь Уставом Шилинского сельсовета Сухобузимского района Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить План проведения систематических карантинных фитосанитарных обследований подкарантинных объектов на территории МО Шилинский сельсовет на 2025 год, согласно приложению № 1
2. Назначить ответственным лицом за проведение систематических карантинных фитосанитарных обследований на территории МО Шилинский сельсовет ведущего специалиста администрации Шилинского сельсовета Юшкову Ирину Анатольевну
З. Утвердить План мероприятий по выявлению, локализации и ликвидации карантинных объектов на территории МО Шилинский сельсовет на 2025 год согласно приложению № 2
4. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании «Вестник органов местного самоуправления Шилинского сельсовета».
5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
6. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
Глава Шилинского сельсовета                                             Е.М.Шпирук
Приложение № 1

 к постановлению

 администрации
Шилинского сельсовета
№    от 26.10.2024.
	План проведения систематических карантинных фитосанитарных обследований подкарантинных объектов на территории МО Шилинский сельсовет на 2025 год

№

п/п

Наименование мероприятий

Срок исполнения

Ответственные за исполнение

1.

Организовать проведение работ по борьбе с повиликой, амброзией полыннолистной и другими карантинными сорняками

в течение вегетационного периода .2025г.

Комиссия по организации и координации работ по уничтожению карантинных растений

2.

Проводить регулярные обследования земель, карантинных очагов с целью определения границ, степени поражения, эффективности проводимых искореняющих мероприятий

в течение вегетационного периода 2025 г.

Комиссия по организации и координации работ по уничтожению карантинных растений

5.

Организовать проведение работ по локализации и ликвидации карантинных объектов на территориях, объявленных под карантином.

В период, определенный для каждого карантинного объекта

Комиссия по организации и координации работ по уничтожению карантинных растений

4.

Довести до населения, проживающего на подведомственной территории информацию о проводимых мероприятиях по уничтожению повилики, амброзии полыннолистной и других карантинных сорняков, а также о вредном воздействии сорняков на здоровье людей
до 15.05.2025 г.

Комиссия по организации и координации работ по уничтожению карантинных растений

5.

Организовать активную работу по уничтожению повилики, амброзии полыннолистной и других карантинных сорняков:

- на территориях,  закрепленных за юридическими и физическими лицами;

- на территориях учебных заведений, детского дошкольного учреждения, учреждения культуры;

- придомовых и приусадебных территориях.

в течение двухмесячника

Руководители предприятий, организаций, учреждений, граждане

Провести обследование  сельскохозяйственных земель,
карантинных очагов с целью определения границ произрастания повилики и амброзии полыннолистной на территории поселения

в течение вегетационного периода
Комиссия по организации и координации работ по уничтожению карантинных растений

Приложение № 2
к постановлению

 администрации Шилинского
сельсовета
   № от 25.10.2024г.
План мероприятий по выявлению, локализации и ликвидации карантинных объектов на территории МО Шилинский сельсовет на 2025 год

	Мероприятия
	сроки исполнения
	ответственные

	Проведение инструктажа с работниками, занимающимися обследованием и уничтожением карантинной растительности
	До 01.08.2025
	Юшкова И..А.

	2
	Проведение рейдов и визуальных осмотров территории сельсовета на предмет определения мест и площади произрастания карантинных сорняков в соответствии с фенологией его развития
	Август сентябрь 2025 года
	Комиссия по организации и координации работ по уничтожению карантинных растений

	З
	Проведение разъяснительной работы с населением, (сходы, собрания) предприятиями всех форм собственности, в том числе через средства массовой информации, о необходимости принятия мер по ликвидации очагов карантинных объектов
	В течение года
	Юшкова И..А

	4
	Письменное информирование Россельхознадзора о факте обнаружения карантинного объекта,
	По мере выявления карантинного объекта
	Юшкова И..А

	5
	Работы по ликвидации первичных и изолированных очагов: механическое удаление растений путем выкашивания до окончания вегетации с захватом защитной зоны и вывозом скошенной массы, а также ручную прорывку с корнем до начала цветения.
	август— сентябрь 2025 года
	Администрация Шилинского сельсовета, Руководители хозяйства, собственники, землепользователи, землевладельцы арендаторы подкарантинных объектов

	6
	Работы по ликвидации первичных и изолированных очагов:
химически обработки препаратов в соответствии со
списком
пестицидов
и агрохимикатов,
разрешенных применению на территории Российской Федерации
	август — сентябрь 2025 года
	Администрация Шилинского сельсовета, Руководители хозяйств, собственники, землепользователи, землевладельцы арендаторы подкарантинных объектов

	7
	Ведение журнала учета выявленных карантинных объектов, их площади и расположения, принятых мерах и результатов
	постоянно
	Юшкова И..А